DIEU. Pourquoi te lamentes-tu tant, mon âme malheureuse? Mets fin à tes larmes, ma fille! Voilà ton père, je suis avec toi, je suis là, ton baume et ton salut.

L'ÂME. Ô puisse mon père m'inspirer! Ah, si je pouvais penser qu'un tel don m'échoie, ah, combien je délirerais de joie! Mais je ne vois pas pour l'instant de quelle manière cela pourrait arriver. Et celui qui m'est de fait tellement extérieur n'est pas mon très haut père, puisque, créateur de la nature, je pense, il m'a engendré, moi, son enfant, encore plus intérieur que sa nature¹¹ même; et il n'est pas non plus mon très haut père celui qui est contenu à l'intérieur de moi, puisqu'il

¹⁰ Le style de ce dialogue inspiré des *Soliloques* de Saint Augustin renvoie à une crise morale de Ficin.

¹¹ Il faut lire ici "naturam suam"; il serait possible aussi de lire "quam natura me prolem suam genuit".

pater meus, ille siquidem maior me est; qui vero intra me est, me est proculdubio minor. Quo autem modo et intra simul et
25 extra me quicquam esse queat ignoro. Hoc me, hospes, quicumque sis, hoc me graviter angit, quod sine patre meo vivere nolim et ipsum reperire posse diffido.

DEUS. Pone finem, o filia, lachrimis; ne te afflictes, o filia: non hospes est qui tecum loquitur, sed domesticus, familiarior tibi quam
30 ipsa tibi. Adsum equidem tibi simul et insum; adsum equidem tibi quia insum, insum tibi quia tu es in me; que nisi esses in me, non esses in te, immo omnino non esses. Pone finem, o filia, lachrimis, ecce parens; parens tuus quantum mole est omnium minimus, tantum virtute est maximus omnium. Et quoniam angustissimus est, est intra
35 omnia; quoniam amplissimus, extra omnia. Ecce tibi adsum et intus et extra, angustia maxima, minima amplitudo. Ecce inquam (nonne vides?), celum et terram ego impleo et penetro et contineo. Impleo, non impleor, quia ipsa sum plenitudo; penetro, non penetror, quia ipsa sum penetrandi potestas; contineo, non contineor, quia ipsa sum
40 continendi facultas; non impleor, ne indigus fuerim, quia copia ipsa sum; non penetror, ne esse desinam, qui ipsum esse sum; non contineor, ne desinam esse Deus, qui infinitas ipsa sum. Ecce (nonne vides?) ingredior per omnia non permixtus, ut et supergredi valeam, qui excellentia ipsa sum. Supergredior omnia non disiunctus, ut simul
45 et ingredi valeam et ingredi penitus et unire, qui unio ipsa sum, per quam fiunt, per quam constant, quam appetunt omnia.

Cur diffidis reperire parentem, o demens? Non difficile reperitur ubi sim, siquidem in me sunt, ex me fiunt, per me servantur quilibet semper, ubique, et infinita virtute per infinitum amplificor intervallum. Quin potius nullo modo reperitur ubi non sim; per me quippe hoc ipsum « ubi » est diciturque « ubique »; per me ducem, per me lucem agit et querit quodcunque agit quisque et querit alicubi.

30-32 cf. Aug. *Conf.* 1, 2, 2 (= PL XXXII, 661) 33-36 cf. Bonav. *Itin.* 5, 7-8
37-42 cf. Aug. *Conf.* 1, 3, 3 (= PL XXXII, 662)

32 immo ex et V, et N1 47 o demens post diffidis L2 49 semper ubique ex
ubicunque L4*, ubicunque L3

est plus grand que moi ; et que celui qui est en moi, est de loin plus petit. Or, par quel moyen quelqu'un peut-il être en état de se trouver à la fois en dedans et au-dehors de moi, je l'ignore. Ce qui me tourmente, hôte, qui que tu sois, ce qui me tourmente pesamment, c'est que je ne veux pas vivre sans mon père et je manque de confiance pour pouvoir le trouver.

DIEU. Mets fin à tes larmes, ma fille ; ne t'afflige plus, ô ma fille : ce n'est pas un hôte qui te parle, mais un intime, qui t'est plus familier que tu ne l'es à toi-même. Je suis assurément avec toi, étant en même temps en toi ; je suis avec toi, c'est sûr, parce que je suis en toi, et je suis en toi parce que tu es en moi ; car si tu n'étais pas en moi, je ne serais pas en toi, et tu n'existerais pas du tout. Mets fin à tes larmes, ô ma fille, voici ton père ; ton père, poids le plus petit de tous, en vertu, le plus grand de tous. Et parce qu'il est très petit, il est en toutes choses ; et parce qu'il est très grand, il est hors de toutes choses. Me voici avec toi, en dedans et en dehors, la plus grande petite chose, la plus petite immensité. Me voici, te dis-je (est-ce que tu ne me vois pas?) moi qui emplis, qui pénètre et contiens le ciel et la terre. J'emplis, et je ne suis pas rempli, parce que je suis la plénitude même ; je pénètre mais ne suis pas pénétré parce que je suis le pouvoir même de la pénétration ; je contiens mais ne suis pas contenu, car je suis la faculté même de la capacité ; je ne suis pas empli, ni ne serai dans le besoin de l'être, parce que je suis l'abondance même ; je ne suis pas pénétré ni ne le serai à moins de cesser d'être, moi qui suis ce qui existe même ; je ne suis pas contenu, à moins que je cesse d'être Dieu, qui est l'infinité même. Voilà (ne vois-tu pas?) que je me fonds dans toutes choses sans m'y mêler, afin qu'il soit prouvé que je les dépasse toutes, moi qui suis l'excellence même. Je surpasse toutes choses sans m'en séparer, de telle sorte que je règne en même temps que je me fonds, et me fonds totalement et unifie, moi qui suis l'union même, par laquelle toutes choses deviennent et durent, et que toutes choses cherchent à atteindre.

Pourquoi n'as-tu pas confiance dans le fait de pouvoir trouver ton père, ô insensée? Il n'est pas difficile de trouver où je suis, puisqu' en moi sont toutes choses, de moi naissent toutes choses, par moi toutes choses sont conservées pour toujours et partout, et par ma vertu infinie, j'accrois l'espace à l'infini. Sans qu'on ne puisse plus du tout en trouver là où je ne sois pas ; de fait, par moi ce même "quelque part" devient "partout"; quelque soit ce que quelqu'un fait, et quelque soit

Non desideratur usquam nisi bonum, non reperitur usquam nisi
 verum: ego sum omne bonum, ego sum omne verum. Quere fa-
 55 ciem meam et vives, sed ne movearis, ut me tangas, qui stabilitas
 ipsa sum; ne distraharis per varia, ut me apprehendas, qui unitas
 ipsa sum. Siste motum, collige multitudinem, me protinus assequeris,
 iandiu te penitus assecutum.

ANIMA. Hui, tam cito me deseris, o mea salus? Cur tam repente
 60 filiam deseris sitibundam? Perge, age ulterius; perge, precor,
 venerabile numen; dic, obsecro, per maiestatem tuam, si placet, pla-
 nius (ha, fac ut placeat!); dic ergo (quia placuerit) planius quid non
 es, pater meus, ut reviviscam, quid es iterum, mi pater, ut vivam.

DEUS. Non corporis natura parens est tibi, filia: tanto enim melior
 65 es, quanto parenti magis obtemperas; es autem tanto prestantior,
 quanto magis corpori adversaris. Bonum tibi est esse cum patre, ma-
 lum tibi est esse cum corpore. Non animus aliquis te genuit, o Anima,
 alioquin nihil super animum cogitares et in ipsa animi mutabilitate
 sisteres gradum, neque stabilem prorsus naturam exigeres. Non in-
 70 tellectus aliquis multiplex te creavit: non enim simplicitatem sum-
 mam attingeres et intellectus ipsius tibi sufficeret consecutio. Nunc
 autem ad ipsam vitam, ad ipsam essentiam, ad ipsum esse absolutum
 intelligendo atque amando adscendis super quemlibet intellectum, ne-
 que satis tibi intelligentia est, nisi et bene et bonum intelligas. Bonum
 75 vero ipsum tibi satis est absque dubio: non enim ob aliam rationem
 requiris quodlibet, nisi quia bonum. Bonum igitur ipsum procreator
 tuus est, Anima; non bonum corpus, non bonus animus, non bonus
 intellectus, sed bonum bonum, quod quidem in se ipso consistit
 extra subiecti limites infinitum, infinitamque tibi tribuit vitam vel

54-55 cf. Vulg. *Ex.* 33, 19-20; *Am.* 5, 4, 6; *Psalms.* 68, 33; *Dan.* 3, 41 54-58 cf.
Fic. Theol. Plat. 9, 3 (= *Op.*, p. 205 = II, pp. 14 sq. Marcel) 55-57 cf. *ep.* 10, 4
 59 cf. *Ter. Andr.* 474 64-80 cf. *Fic. Theol. Plat.* 10, 8 (= *Op.*, p. 237 = II, pp. 88
 sq. Marcel) 76-78 cf. *Aug. Trin.* 8, 3, 4 (= PL XLII, 949)

56 quod L3 60 precor ex queso V, queso N1

ce qu'il cherche quelque part, il le fait et il les cherche, dirigé par moi, éclairé par moi. Rien n'est désiré au monde hors le bien, rien n'est découvert hors la vérité : moi je suis tout le bien, moi je suis toute la vérité. Cherche mon visage, et tu vivras¹², mais ne bouge pas pour me toucher, moi qui suis la stabilité même ; et ne te disperse pas dans des choses diverses pour me saisir, moi qui suis l'unité même. Arrête ton mouvement, unifie ta diversité, et tu parviendras directement à moi, moi qui suis déjà depuis longtemps entièrement parvenu à toi.

L'ÂME. Oh, comme tu m'abandonnes vite, ô mon salut? Pourquoi abandonnes-tu si soudainement ta fille assoiffée? Continue, dis-en plus ; continue, je t'en prie, vénérable divinité : parle-moi, s'il te plaît, je t'en supplie par ta majesté, plus clairement (ah, faites qu'elle veuille bien!) ; dis-moi donc, (parce qu'elle le voudras bien) plus clairement, ce que tu n'es pas, mon père, afin que je revive, et ce que tu es, dis-le moi à nouveau mon père, afin que je vive.

DIEU. Ton père n'est pas de nature corporelle, ma fille : tu es d'autant meilleure que tu obéis mieux à ton père ; et tu es d'autant plus souveraine que tu combats ton corps. Il est bien pour toi d'être avec ton père, il est mauvais pour toi d'être avec ton corps. Ce n'est pas une quelconque âme qui t'engendra, ô Âme, sans quoi tu ne pourrais rien imaginer au-dessus de l'âme, et tu demeurerais à ce niveau, dans l'instabilité de l'âme même, sans réclamer plus avant une nature stable. Ce n'est pas une quelconque intelligence multiple qui te créa : car alors, tu n'atteindrais pas la très haute simplicité, et la possession de l'intelligence même te suffirait. Tandis que maintenant, tu aspiras à la vie même, à l'essence même, à l'absolu même, à l'intelligence et à l'amour au-delà de toute intelligence, et il n'est jamais rien que tu ne comprennes suffisamment, à moins que tu comprennes et bien, et le bien. Mais sans aucun doute, le bien lui-même te suffit : car il n'est pas d'autre raison pour laquelle tu cherches quoi que ce soit, si ce n'est parce que c'est bien. Ainsi le bien est ton géniteur en personne, mon Âme ; non pas le bon corps ni la bonne âme, ni la bonne intelligence, mais le bon bien, qui consiste en lui-même, infini au-delà des limites de ce qui lui est soumis, et il t'accorde la vie infinie, depuis les siècles des siècles ou du moins, depuis un certain début, pour l'éternité.

¹² Exode, 33,19-23 "Mais, dit-il, tu ne peux pas voir ma face, car l'homme ne peut me voir et vivre"(...) "puis j'écarterais ma main et tu verras mon dos; mais ma face, on ne peut la voir".

80 ab evo in evum vel saltem ab initio quodam in sempiternum. Boni
 faciem intueri desideras? Mundum conspice universum, solis lumine
 plenum; lumen conspice in materia mundi, plenum omnibus rerum
 omnium formis atque volubile; subtrahe materiam, relinque cetera:
 habes animam, incorporeum lumen, omniforme, mutabile. Deme
 85 rursus huic mutationem: es iam intellectum angelicum consecuta,
 incorporeum lumen, omniforme, immutabile; detrahe huic eam di-
 versitatem per quam forma quolibet diversa est a lumine et aliunde
 infusa est lumini, ita ut eadem luminis et forme cuiusque essentia sit,
 lumenque ipsum sese formet perque formas suas formet omnia: lumen
 90 hoc infinite lucet, quia natura lucet sua, neque alterius mixtione in-
 ficitur vel contrahitur; per omnia est quia in nullo; in nullo est pro-
 prie, ut aequae per omnia fulgeat; vivit ex se et vitam prestat cunctis,
 quandoquidem umbra eius, qualis est lux ista solis, sola in corporalibus
 est vivifica; sentit quolibet sensumque largitur, si umbra eius sensus
 95 omnes omnibus excitat; amat denique singula, si maxime sua sunt
 singula. Ergo quid solis est lumen? Umbra Dei. Ergo quid Deus
 est? Sol solis est Deus. Solis lumen est Deus in corpore mundi,
 Deus est solis lumen super angelicos intellectus. Talis umbra mea
 est, o Anima, ut rerum omnium corporalium pulcherima sit. Qualem
 100 esse meam lucem existimas? Si tantum mea lucet umbra, quantum
 lux mea fulget? Amas lucem ubique pre ceteris, immo solam? Ama
 me solum, solam, o Anima, lucem, infinitam lucem. Me, me, in-
 quam, infinite ama: fulgebis iam et oblectaberis infinite.